1

附件

关于征集 2025 中国农业重大新技术

新产品新场景的通知

各有关单位、有关人员：

为落实中央经济工作会议精神以及农业农村部重点工作部署，

积极推动农业新技术新产品新场景大规模应用示范，受农业农村

部科学技术司委托，中国农学会决定开展“2025 中国农业重大新

技术新产品新场景（以下简称‘三新成果’）征集遴选工作”，

现就有关事项通知如下。

一、总体安排

遴选工作坚持“公开、民主、择优”的原则，按照推荐、形

式审查、网络评审、复选、终选等程序组织，重点聚焦抢占前沿

制高点的基础原创技术，增强粮食等重要农产品供给保障能力的

关键核心技术，破解农业重大问题和产业发展升级的共性制约技

术，产生新技术、新产品、新场景共 100 项。

二、推荐时间

即日起至 2025 年 6 月 30 日。

三、推荐单位和数量

科研院所（细分至所一级）和高等院校（细分至学院一级）、

农业农村部有关部属事业单位；科技型企业；各有关全国性科技

社团，各省级农学会等。每个单位推荐的新技术、新产品、新场

景各不超过 4 项。

四、遴选条件

（一）新技术新产品类

遴选对象为 2022—2024 年农业领域（农学、土肥、园艺、植

保、畜牧、兽医、水产、农业工程、农产品加工及其他）重大新

技术、新产品（含新装备），且具备以下条件：

2

1.符合“面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重

大需求、面向人民生命健康”要求，与国家重大战略实施和鼓励

发展的产业密切相关；

2.符合农业强国建设和高质量发展要求，有广泛应用前景，

对产业发展发挥较强助推作用；

3.核心技术突出，有完整的技术性评价；

4.具备大规模推广应用条件，无需中试、熟化；

5.对农业科技进步具有较大影响，解决农业生产实践中关键

性技术难题；

6.潜在的经济效益、社会效益或生态效益明显。

（二）新场景类

遴选对象为 2022—2024 年落地的应用场景，体现农业与最新

技术深度融合特征，包含但不限于：数字技术+农业（如智能装备

集成作业、无人农场/牧场/渔场、植物工厂）、生物技术+农业（如

细胞农业、生物合成农业、农业废弃资源再循环、农业生态环境

治理、氢农业）、新材料新制造+农业（如农业生物制造、生物材

料 3D 打印）、新环境+农业（如都市农业、太空农业、沙漠农业、

盐碱地农业、极地农业）等。

遴选对象须具备以下条件：

1.符合“面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重

大需求、面向人民生命健康”要求，与国家重大战略实施和鼓励

发展的产业密切相关；

2.集成应用不少于 2 项农业核心技术，形成系统化解决方案，

且核心技术具有自主知识产权并具备技术验证或相关评价；

3.由企业牵头推动并进行产业化、市场化验证，相关场景有

效运行时间不少于 1 年；

4.带动示范应用价值显著，具备区域或行业标准化模式以及

可复制可推广到更大范围的潜力；

5.凸显以企业为主导的产学研用协同创新模式，对产业链升

级和消费市场拓展的示范带动效果良好。

以下情况不列入新技术新产品新场景遴选范围：

3

1.已获国家级或省部级科技奖的；

2.已经大面积推广的；

3.违反国家法律法规规定或违背社会公德，对社会公共利益

或者环境和资源可能造成危害的；

4.根据国家法律法规规定必须经过法定的专门机构审查确认，

且尚未经依法审查确认的；

5.涉及国家秘密的；

6.存在知识产权权属争议，且尚未解决的；

7.不能提供遴选所需完整材料特别是成果证明材料的；

8.完成者提供的证明材料涉及虚假的。

五、其他事项

（一）对“三新成果”将通过组织路演对接、建设示范基地

等支持措施加速大规模示范应用。

（二）请各单位高度重视此项工作，认真组织力量进行研究

比选和推荐，为促进农业科技自立自强贡献智慧和力量。

（三）请推荐单位将“三新成果”推荐材料（参考模板见附

件，word 版本+PDF 盖章版本）发送至中国农学会学术交流处邮箱。

六、联系方式

中国农学会学术交流处

联系人：吴莹、赵阳佳

联系电话：010—59194497/59194793

邮箱：xinchengguo2020@163.com

附件：1. 2025 中国农业重大新技术新产品推荐材料（式样）

2. 2025 中国农业重大新场景推荐材料（式样）

中国农学会

2025 年 5 月 22 日

4

附件 1

2025中国农业重大新技术新产品推荐材料（式样）

一、成果名称

标明具体的技术、产品和装备名称，一定要具体化。成果名

称不超过 30字。标注所属专业及类别，专业包括：农学、土肥、

园艺、植保、畜牧、兽医、水产、农业工程、农产品加工 9个专

业；类别包括：新技术、新产品（含新装备）2类。

【范例：韭蛆“覆膜增温法”绿色防控技术，植保专业，新

技术】

二、成果简介（200字以内）

包含成果关键突破、核心技术、重要特征、重大意义等。

三、成果代表性支撑材料目录

请列出成果代表性支撑材料的名称与发表（获得）时间，支

撑材料时间需为 2022—2024年，此处不超过 5项。

范例：日晒高温覆膜法在韭蛆防治中的应用[J]. 《期刊名称》,
2023

xxxxx发明专利证书 2023
xxxxx主要农作物品种 2023

四、成果详情（2000字以内）

1.研发背景
成果提出的背景，针对生产中的问题，突破的技术难点。

【范例：韭蛆是影响韭菜质量安全的关键因子。利用韭蛆不

耐高温的特点，通过对韭蛆的生物生态学习性与灾变规律进行系

统研究，研发出日晒高温覆膜法防治韭蛆技术，解决了韭蛆防治

中过分依赖化学农药、绿色高效防治技术匮乏的问题。】

2.技术要点及参数
能够体现成果主要创新点，反映成果使用中需特别注意的环

节。

【范例：在地面铺上厚度为 10 s或 12 s的浅蓝色无滴膜，当

韭蛆幼虫所在的土壤温度超过 40℃，且持续 3小时以上，能有效

防治韭蛆，兼治不耐高温的其他病虫草害，促进韭菜生根。】

5

3.示范推广及应用前景
已开展的试验示范和中小范围推广情况，应用后可达到的效

果，适用范围和推广应用的前景。

【范例：该技术采用物理杀虫方法，操作简单、绿色环保、

成本低廉、防治效果好，成功攻克了韭蛆防治难题，可在我国韭

菜主产区推广应用。】

五、研发单位及研发人员

编号 成果研发单位（需为法人单位、填写全称、不超过 5个）

1
2

……
成果联系人（不超过 3人）

编号 姓名 单位 职务职称 联系方式

1
2
3

六、成果水平证明

验收结论或第三方成果评价报告，署明提供验收或评价的单

位及时间。

【评价、验收报告等提供首页、评价意见页、专家签字页等

关键页即可，原则上 2 张为宜，每张 1M 以内，JPG 格式，直接

粘贴在此 word】
七、支撑材料

（一）体现产品、技术或装备的关键图片材料。

【不超过 3张，每张 1M以内，JPG格式，直接粘贴在此 word】
（二）在科技核心期刊上发表的主要学术论文。

【提供论文摘要页，不超过 5张，每张 1M以内，JPG格式，

直接粘贴在此 word中。如超过 5篇，以列表形式列出】

（三）其他证明材料。

【能够证明成果主体内容完成时间或成果水平，不超过 3张，

每张 1M以内，JPG格式，直接粘贴在此 word中】

1.农作物和林木育种类成果：应附农作物和林木品种审定证书，

6

非主要农作物品种要附品种审（认）定或登记（鉴定）证书；

2.动物育种类成果：应附畜禽新品种、配套系和畜禽遗传资源

的审定或鉴定证书；

3.水产原、良种成果：应附国家或省级审定证书；

4.肥料类、土壤调节剂成果：应附肥料登记证或临时登记证；

5.农药（含生物农药）和植物生长调节剂成果：应附农药登记

证或临时登记证；

6.兽药（含生物兽药）成果：应附新兽药注册证或兽药生产许

可证；

7.饲料或饲料添加剂成果：应附新饲料、新饲料添加剂证书或

生产许可证；

8.知识产权授权证明材料：涉及转基因产品及转基因获得的生

物品种、制品，必须附农业农村部转基因生物安全证书；

9.农业机械类成果：应附国家授权专利证书，以及省级以上人

民政府颁发的农业机械推广鉴定证书；

10.专利成果：应附专利授权证书；

11.软件类成果：应附计算机软件著作权登记证书。

7

附件 2

2025中国农业重大新场景推荐材料（式样）

一、推荐单位（盖章）

二、场景名称

三、场景详情（2000字以内）

（一）场景介绍
简要描述场景。从场景整体的创新性（包含技术创新、产品

创新、应用创新、模式创新），当前经营规模，解决的主要痛点，

以及新市场、新受众拓展情况等方面对场景的落地情况进行介绍。

（二）核心技术介绍
对场景应用集成的关键核心技术来源、技术参数以及合作模

式进行介绍。

（三）推广示范潜能介绍
从场景的标准化情况、发展带动能力、潜在市场评估等方面

介绍，突出可复制可推广的经验做法。

四、场景落地企业及技术来源单位情况

包含落地企业、技术来源单位名称及简介、负责人、联系人

以及运营情况等说明。

五、场景运营证明

包含场景运行图片、媒体宣介材料以及相关技术来源单位合

作机制证明。

六、其他证明材料

七、联系人及联系方式

	附件
	关于征集2025中国农业重大新技术
	新产品新场景的通知